АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

300041 Россия, Тульская область, город Тула, Красноармейский проспект, д. 5

Телефон (факс): 8(4872)250-800; http://www.tula.arbitr.ru/; E-mail: а68.info@arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении мирового соглашения и прекращении производства по делу

г. Тула                     Дело № А68-4980/2022

Дата объявления резолютивной части определения: 06 июля 2022 года

Дата изготовления определения в полном объеме: 07 июля 2022 года

Арбитражный суд Тульской области в составе судьи Чубаровой Н.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Липатовым А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление общества с ограниченной

ответственностью «АМП КОМПЛЕКТ» ИНН (7703203409) ОГРН (1027700486582) к

акционерному обществу «ТУЛАЖЕЛДОРМАШ» ИНН (7104002647), ОГРН (1027100595796) о

взыскании задолженности в размере 3 240 000 руб., неустойки  начисленной в размере 62 208

руб., расходов по оплате государственной пошлины,

при участии в заседании представителей:

от общества с ограниченной ответственностью «АМП КОМПЛЕКТ» – не явился, извещен,

ходатайство,

от  акционерного общества «ТУЛАЖЕЛДОРМАШ»   -  не явился, извещен, ходатайство,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «АМП КОМПЛЕКТ» (далее – ООО «АМП

КОМПЛЕКТ») обратилось в Арбитражный суд Тульской области с исковым заявлением к

акционерному обществу «ТУЛАЖЕЛДОРМАШ» (далее – АО «ТУЛАЖЕЛДОРМАШ») о

взыскании задолженности в размере 3 240 000 руб., неустойки  начисленной в размере 62 208

руб., расходов по оплате государственной пошлины.

Стороны  представили три экземпляра подписанного сторонами мирового соглашения,

которое стороны просят утвердить на следующих условиях:

«г. Тула                                                                                                               22.06.2022 г.

Общество с ограниченной ответственностью «АМП КОМПЛЕКТ» ИНН (7703203409)

2

ОГРН (1027700486582), в лице генерального директора Болсинова А.А., действующего на

основании Устава, именуемое в дальнейшем «Истец», и Акционерное общество

«ТУЛАЖЕЛДОРМАШ», ИНН (7104002647), ОГРН (1027100595796) в лице Генерального

директора Асатряна А.Р., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем

«Ответчик», в целях урегулирования спора по делу № А68-4980/2022, возникшего в связи с

подачей Истцом иска к Ответчику о взыскании задолженности в размере 3 240 000 руб.,

неустойки, начисленной в размере 108 216,00 руб., расходов по оплате государственной

пошлины, руководствуясь статьями 139-141 АПК РФ, заключили настоящее мировое

соглашение о нижеследующем:

1. Ответчик признал долг перед Истцом по договору поставки товара № 1 от 17.11.2021 г.,

в соответствии с которым в адрес Ответчика был поставлен электроагрегат ТСС.АД-320С-

Т400-2РМ17 стоимостью 3 240 000,00 руб., в том числе НДС 20% - в размере 3 240 000,00 руб.,

в том числе НДС 20% (основная сумма долга). На момент утверждения мирового соглашения

Ответчик исполнил обязательство по оплате основной суммы долга в размере 3 240 000 руб. в

полном размере.

2. Ответчик обязуется оплатить Истцу договорную неустойку, предусмотренную п. 6.2.

договора поставки товара № 1 от 17.11.2021 г. в размере 40 000,00 (сорока тысяч) рублей в

течение 20 календарных дней с момента утверждения мирового соглашения Арбитражным

судом Тульской области.

3. Истец отказывается от исковых требований в части взыскания с Ответчика части

неустойки за нарушение сроков оплаты в размере 68 216 (шестьдесят восемь тысяч двести

шестнадцать) рублей 00 копеек. Истец отказывается от взыскания каких-либо иных судебных

расходов, связанных с рассмотрением дела № А68-4980/2022, а также отказывается от

взыскания каких-либо штрафных санкций, убытков, имущественных претензий в рамках

данного искового заявления при рассмотрении дела № А68-4980/2022.

4. Уплаченная Истцом при подаче искового заявления госпошлина относится на Истца и

Ответчиком не компенсируется.

5. Расходы по оплате услуг представителей Сторон, а также иные расходы, прямо или

косвенно связанные с настоящим делом, Сторонами друг другу не возмещаются и лежат

исключительно на той Стороне, которая их понесла.

6. Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц и не

противоречит закону. Стороны подтверждают, что в соответствии со ст. ст. 45, 46 Федерального

закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», ст. 79

3

Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» утверждение

настоящего мирового соглашения не относится к сделкам с заинтересованностью и крупным

сделкам, требующим одобрения.

7. Настоящее мировое соглашение составлено в 3-х экземплярах, по одному для каждой из

Сторон и для Арбитражного суда Тульской области. Мировое соглашение вступает в силу после

его утверждения Арбитражным судом Тульской области и действует до полного исполнения

Сторонами своих обязательств по нему.

8. Положения статей 49, 138-142 АПК РФ Сторонам разъяснены и понятны. Последствия

заключения мирового соглашения и прекращения производства по делу, предусмотренные

частью 3 статьи 151 АПК РФ Сторонам известны. Мировое соглашение, не исполненное

добровольно, подлежит принудительному исполнению по правилам раздела 7 АПК РФ на

основании исполнительного листа, выдаваемого по ходатайству Истца.».

В соответствии с частью  1 статьи 139 АПК РФ мировое соглашение может быть

заключено сторонами на любой стадии арбитражного процесса и при исполнении судебного

акта. Третьи лица, заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора,

вправе участвовать в заключении мирового соглашения в качестве стороны.

Согласно части  3 этой статьи мировое соглашение не может нарушать права и законные

интересы других лиц и противоречить закону.  В силу части 4 статьи 139 АПК РФ мировое

соглашение утверждается арбитражным судом.

В части 1 статьи 140 АПК указано, что мировое соглашение заключается в письменной

форме и подписывается сторонами или их представителями при наличии у них полномочий на

заключение мирового соглашения, специально предусмотренных в доверенности или ином

документе, подтверждающих полномочия представителя.

В соответствии с частью 2 названной статьи мировое соглашение должно содержать

согласованные сторонами сведения об условиях, о размере и о сроках исполнения обязательств

друг перед другом или одной стороной перед другой.

В мировом соглашении могут содержаться условия об отсрочке или о рассрочке

исполнения обязательств ответчиком, об уступке прав требования, о полном или частичном

прощении либо признании долга, о распределении судебных расходов, санкции за его

неисполнение или ненадлежащее исполнение и иные условия, не противоречащие

федеральному закону.

Согласно части 2.1 статьи 140 АПК мировое соглашение заключается в отношении

предъявленных в суд исковых требований. Допускается включение в мировое соглашение

4

положений, которые связаны с заявленными требованиями, но не были предметом судебного

разбирательства.

На основании части 4 статьи 140 АПК мировое соглашение составляется и подписывается

в количестве экземпляров, превышающем на один экземпляр количество лиц, заключивших

мировое соглашение; один из этих экземпляров приобщается арбитражным судом, утвердившим

мировое соглашение, к материалам дела.

Как установлено частью  2 статьи 141 АПК РФ, вопрос об утверждении мирового

соглашения рассматривается арбитражным судом в судебном заседании.

Из части 3 этой статьи следует, что в случае неявки в судебное заседание лиц,

заключивших мировое соглашение и извещенных надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания, вопрос об утверждении мирового соглашения не рассматривается

арбитражным судом, если от этих лиц не поступило заявление о рассмотрении данного вопроса

в их отсутствие.

Представленное в суд  мировое соглашение подписано генеральным директором ООО

«АМП КОМПЛЕКТ»  Болсиновым А.А., действующим на основании Устава  и генеральным

директором АО «ТУЛАЖЕЛДОРМАШ» Асатряном А.Р., действующим на основании Устава.

От сторон  поступили ходатайства об утверждении мирового соглашения в отсутствие их

представителей.

Суд, рассмотрев  согласованные сторонами спора условия мирового соглашения,  приходит

к выводу о том, что эти условия не противоречат закону и не нарушают права и законные

интересы других лиц, в связи с чем представленное мировое соглашение подлежит

утверждению судом.

На основании части 5 статьи 141 АПК РФ по результатам рассмотрения вопроса об

утверждении мирового соглашения арбитражный суд выносит определение.

Согласно частям 1, 2  статьи 142 АПК РФ мировое соглашение исполняется лицами, его

заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые предусмотрены этим соглашением.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит принудительному исполнению по

правилам раздела VII настоящего Кодекса на основании исполнительного листа, выдаваемого

арбитражным судом по ходатайству лица, заключившего мировое соглашение.

В силу части 13 статьи 141 АПК РФ утверждение мирового соглашения в суде первой

инстанции влечет за собой прекращение производства по делу полностью или в части.

Согласно части статьи 150 АПК РФ арбитражный суд е прекращает производство по делу

в случае утверждения мирового соглашения.

5

Производство по настоящему делу подлежит прекращению на основании части 2 статьи

150 АПК РФ.

В соответствии с пунктом 3 части 9 статьи 141 АПК РФ,  подпунктом 3 пункта 1 статья

333.40 Налогового кодекса Российской Федерации ООО «АМП КОМПЛЕКТ» подлежит

возврату  из федерального бюджета излишне уплаченная  государственная пошлина в размере

449 руб.  и   70 процентов уплаченной государственной пошлины за подачу искового заявления -

в размере 27 685,70 руб. (платежное поручение №5371 от 23.11.2020), всего 28 134,70 руб.

Руководствуясь статьями 140 - 141, частью 2 статьи 150, 184-187 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить мировое соглашение от 22.06.2022, заключенное между ООО «АМП

КОМПЛЕКТ» и АО «ТУЛАЖЕЛДОРМАШ», на следующих условиях:

«г. Тула                                                                                                               22.06.2022 г.

Общество с ограниченной ответственностью «АМП КОМПЛЕКТ» ИНН (7703203409)

ОГРН (1027700486582), в лице генерального директора Болсинова А.А., действующего на

основании Устава, именуемое в дальнейшем «Истец», и Акционерное общество

«ТУЛАЖЕЛДОРМАШ», ИНН (7104002647), ОГРН (1027100595796) в лице Генерального

директора Асатряна А.Р., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем

«Ответчик», в целях урегулирования спора по делу № А68-4980/2022, возникшего в связи с

подачей Истцом иска к Ответчику о взыскании задолженности в размере 3 240 000 руб.,

неустойки, начисленной в размере 108 216,00 руб., расходов по оплате государственной

пошлины, руководствуясь статьями 139-141 АПК РФ, заключили настоящее мировое

соглашение о нижеследующем:

1. Ответчик признал долг перед Истцом по договору поставки товара № 1 от 17.11.2021 г.,

в соответствии с которым в адрес Ответчика был поставлен электроагрегат ТСС.АД-320С-

Т400-2РМ17 стоимостью 3 240 000,00 руб., в том числе НДС 20% - в размере 3 240 000,00 руб.,

в том числе НДС 20% (основная сумма долга). На момент утверждения мирового соглашения

Ответчик исполнил обязательство по оплате основной суммы долга в размере 3 240 000 руб. в

полном размере.

2. Ответчик обязуется оплатить Истцу договорную неустойку, предусмотренную п. 6.2.

договора поставки товара № 1 от 17.11.2021 г. в размере 40 000,00 (сорока тысяч) рублей в

течение 20 календарных дней с момента утверждения мирового соглашения Арбитражным

судом Тульской области.

6

3. Истец отказывается от исковых требований в части взыскания с Ответчика части

неустойки за нарушение сроков оплаты в размере 68 216 (шестьдесят восемь тысяч двести

шестнадцать) рублей 00 копеек. Истец отказывается от взыскания каких-либо иных судебных

расходов, связанных с рассмотрением дела № А68-4980/2022, а также отказывается от

взыскания каких-либо штрафных санкций, убытков, имущественных претензий в рамках

данного искового заявления при рассмотрении дела № А68-4980/2022.

4. Уплаченная Истцом при подаче искового заявления госпошлина относится на Истца и

Ответчиком не компенсируется.

5. Расходы по оплате услуг представителей Сторон, а также иные расходы, прямо или

косвенно связанные с настоящим делом, Сторонами друг другу не возмещаются и лежат

исключительно на той Стороне, которая их понесла.

6. Мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других лиц и не

противоречит закону. Стороны подтверждают, что в соответствии со ст. ст. 45, 46 Федерального

закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», ст. 79

Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» утверждение

настоящего мирового соглашения не относится к сделкам с заинтересованностью и крупным

сделкам, требующим одобрения.

7. Настоящее мировое соглашение составлено в 3-х экземплярах, по одному для каждой из

Сторон и для Арбитражного суда Тульской области. Мировое соглашение вступает в силу после

его утверждения Арбитражным судом Тульской области и действует до полного исполнения

Сторонами своих обязательств по нему.

8. Положения статей 49, 138-142 АПК РФ Сторонам разъяснены и понятны. Последствия

заключения мирового соглашения и прекращения производства по делу, предусмотренные

частью 3 статьи 151 АПК РФ Сторонам известны. Мировое соглашение, не исполненное

добровольно, подлежит принудительному исполнению по правилам раздела 7 АПК РФ на

основании исполнительного листа, выдаваемого по ходатайству Истца.».

Производство по делу  прекратить.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью «АМП КОМПЛЕКТ» ИНН

(7703203409) ОГРН (1027700486582) из федерального бюджета государственную пошлину в

размере  28 134,70 руб.

Определение об утверждении мирового соглашения подлежит немедленному исполнению

и может быть обжаловано в Арбитражный суд Центрального округа в течение месяца со дня

вынесения определения.

7

Судья                                                                                                                   Н.И. Чубарова